
Саклатвалі заборонено вступ до Злучених Держав
k

Конгрес брИТІЙСЬКЙХ Трейд- СТРАЙК МОРЯКІВ НЕ БУДЕ ВІДКЛИ­
КАНИЙ, КАЖЕ ШИНВЕЛ.

ДЕРЖАВНИЙ СЕКРЕТАР КЕЛОГ ПРИКАЗАВ АМЕРИКАН­
СЬКОМУ КОНСУЛЕВІ В ЛОНДОНІ УНЕВАЖНИТИ 

ВІЗУ ДЛЯ ПОСЛА САКЛАТВАЛИ.

юній проти пляну ДосаСенатор Бора, голова комісії дла закордонних справ, каже, що 
Саклатвала повинен бути допущений до 

Злучених Держав. В портах Полудневої Африки поліція приказує капітанам ко­
раблів харчувати страйкуючих моряків.ЛОНДОН, 12% вересня"—і раду в її змаганню осягнути 

Конгрес англійських трейд-ю- міжнародне обеднання робіт­
ній в Скарборо приняв вчера^ництва для боротьби на міжна- 
резолюцію, в якій різко осу- родню скалю, щоб скасовано 
дж^є плян Доса, що стремить плян Доса". 
до поневолення німецького ро- Цю резолюцію поставив де- 
бітництва на довгий час. Ре- легат Стрейн, представник де­

ревних робітників. Мотивуючи

всіх других країнах.
Також підпер його другий

^Гн^вГліГг. Г^ОН, .6. вересня. ДУРБАН, Полуднева Афрн- 
Лолит, який заявив, що плян Дж: ШинвеАл' "ашоюльний оР- ка, 17. вересня. - Посту лаючи 
Доса може загнатй німецьке ' анізатоР А»алГамеитед Марш згідно з інструкціями з Нрето- 
робітництво до революції. і Воркерс Юн.он, яка проводить ри, поліція повідомила капіта- 

Він осудив також бувшого ,ІЄ_°Ф,ЦІЯ;1ЬНИМ страйком брн-, нів кораблів, на яких моряки
тшських моряків проти знижки вийшли на страйк, що вони по- 
платні, прибув^чера до Ґлез ступають нелегально, коли від- 
го з наміром зорганізувати мо мовляються харчувати страй- 
ряків у скотляндському порті керів. 
для страйку, який все ще про 
довжається.

трнй инший імігрант, шо має 
революційні погляди і Веде 
пропаганду, противну нашим 
інституціям.

“Політикою цього уряду є 
виключати такі особи, що при-, 
їздять до цеї країни. Я не ві­
рю в обмежування свободи 
слова (що за безличність!), а- 
ні не вірю я в це, щоб можна 
буЛо допускати до цеї країни 
кожного революційного агіта­
тора з инших країн. Це не мі­
сце для них”.

Келог кінчить свою заяву 
словами, що Зтучені Держави 
не повинні допускати чужин­
ців для “проповідування анар­
хії або революційного пова­
лення уряду”.

Ця заява була видана Кело- 
гом вчера по полудні після 
конференції з президентом Ку- 
лиджом і конгресменом Бор- 
тоном.

Ще перед виданням заяви 
сенатор Бора сказав, що він 
є проти того, щоб Саклатвалі
заборонити вступ до Зтучених 
Держав. Бора, який є головою 
сенатської комісії для закор­
донних справ, також конферу- 
вав з КелоґОм.

“Цей чоловік мав повну сво­
боду висловлювати сво'ю олі- 
нію в Айглії", сказав Бора, “і 
наш уряд не повинен бояти­
ся його більше, ніж англій­
ський”.

ВА1ІННГТОН, 17. вересня. — 
Державний секретар Келог за- 

„ боронив вступ до Злучених 
Держав Шапурджі Саклатвалі, 
комуністичному послові бри- 
тійського парляменту, який є 
делегатом на конгрес міжпар- 
ляментарної юнії, що розпочи­
нається тут 1. жовтня.

Келог дав інструкції амери­
канському генеральному кон- 
сулеві в Лондоні, щоб він уне- 
важнив візу, дану Саклатвалі, 
на тій підставі, що його допу­
щення “е незгідне з іміграцій- 
ним законом”.

Притім Келог навів цитати 
з нсдавних промов Саклатва- 
ли, в яких він проповідував по­
валення істнуючих форм уря­
ду при помочі сили.*

Рішення державного депар­
таменту є несподіванкою, так 
як всі уважали, що англійсько­
му. комуністичному послові бу­
де дозволено прибути до Злуч. 
Держав.

“Саклатвала є членом бри-
тійської парляментарноі деле­
гації на конгрес міжпарлямен- 
тарної юнії, що має відбутися 
у Вашінґтоні”, сказав Келог. 
“Він не є назначений бритій- 
ським урядом, ані не є вибра­
ний з уповноваження бритій- 
ського уряду.

“Я не бачу причини, чому він 
має бути винятий зпід іміґра- 
ційного закону більше, ніж ко-

золюція звучить:
"Конгрес трейд-юній осу-1 своє внесення на приняття ре: 

джує поневолення німецьких- золюції, він сказав, що лля^ 
робітників при помочі пляну Доса наложив на Німеччину 
Доса. Він заявляє, що низькі англійсько-американський фі- 
заробітні платні й довгі годи-, нансовий світ, котрий хоче взя- 
ни праці в Німеччині, це безпо- ти в неволю не тільки робітни- 
середній наслідок спроби ні- цтво Німеччини, але й цілої 
мецьких роботодавців скинути ! Еяропи. 
тягар того плину на німецьких] 
робітників. Ми прирікаємо по­
міч німецьким робітникам під 
кожним можливим зглядом, 
щоб поліпшити їх урівень жит­
тя, і піддержуємо генеральну

лремієра і провідника Партії 
Праці Рамсея МекДоналда,: 
що їде до Ню Иорку в гості до 
аристократії, яка величає його 
за поміч при введенню в жит­
тя пдяну Доса. Це, сказав він, 
світові магнати називають 
“відбудовою Европи", аде-ж 
ми знаємо, що це ніщ‘0 пише, 
лише переміна Німеччини в ко- 
льонію невільників.

Резолюцію примято майже 
одноголосно.

Капітанів дальше повідомле­
но, що уряд буде уважати вла- 

В інтервю Шинвел сказав, сників кораблів відвічальнимм 
що юнія моряків не має най- і за всі видатки, які будуть зро- 
меншого наміру відкликати і блені в звязку з прохарчуван- 
страйк. Вона буде дальше ве- ням страйкуючих моряків, 
сти боротьбу у всіх портах будуть змушені вийти на бе- 
країни, сказав він.

його підпер один з крайних 
провідників Дж. Кук, який за­
значив, що пТіян Доса не тіль­
ки засудив на ярмо німецьке 
робітництво, але є також 
загрозою для робітництва у

шо

per.

В АВСТРАЛІЙСЬКИХ ПОРТАХ СТОЇТЬ 
БЕЗЧИННО 33 КОРАБЛІВ.

і
! СТРАЙК 20,000 РОБІТНИКІВ 

У БОМБЕЮ.
БОМБЕЙ, Бритійська Індія, 

16. вересня. — ДвайцяТь тисяч 
робітників у 12 ткальнях вий­
шли вчера на страйк, щоб за­
протестувати проти знижки 
платні. Товпи страйкерів ки­
дали камінням на фабрики й 
узброєна поліція патролює те­
пер фабричні райони.

НОВІ ЗВІДОМЛЕННЯ ПРО БУНТ СЕРЕД 
ЕСПАНСЬКОГО ВІЙСЬКА. Преміер Австралії Брус гостро нападає на комуністів І каже, що 

Т УРЯД буде поборювати їх всіми силами.
Всі кораблі з військом відпливають тепер до Марока в ночі, 

щоб уникнутіЇ демонстрацій. МЕЛБУРН, Австралія, 17. ве­
ресня. — В австралійських пор­
тах стоїть тепер безчинно 33 
кораблів, загальної поємности 
325,574 тон.

Сензацію викликали тут ка- 
блєґрами з Англії, що так дов­
го, як треває страйк моряків, 
кораблі не будуть відпливати 
до Австралії.

в якій гостро цападав на кому­
ністів-. ч_

Він казав, що в останніх ро­
ках комуністи здобули контро­
лю н трейд-юніях і уживають 
їх для ДОПОМОГИ СОЦІАЛЬНІЙ
революції і встановленню дик­
татури пролетаріату над цілою 
державою.

Брус знову підчеркнув у сво­
їй промові, що уряд постано­
вив поборювати комунізм всі­
ми срсдствами, які має до роз- 
порядимости.

ПАРИЖ, 17. вересня. З Ґі- 
бральтару одержано сьогодня 
нові звідомлення про бунт се­
ред еспанських військ, що ма­
ли відплисти на кораблях до 
Марока.

Звідомлення кажуть, шо в 
портах Малята й Альгецірас 
жовніри збунтувалися й не хо­
тіли всідати на кораблі.

Всі кораблі з військом від­
пливають тепер в ночі, щоб у-

никнути демонстрацій.
Малята й Альгецірас є дво­

ма портами в полудневій Еспа- 
нії, звідки висипається есгіан- 
ськ'е військо до Марока.

Звідомлення
фронту в Мароко подають, що 
в останніх днях Французи віді­
брали від Ріфів місто Бібане, 
потім Ріфи назад відібрали те 
місто, а нарешті французьке 
військо знову його заняло.

ПІДЧАС ЕКСПЛЬОЗП УБИТО 
ДВОХ МАИНЕРІВ.

ГВ1ЛИНҐ, Вест Вірджінія, 17. 
вересня. — У вуглевій майні в 
Тріяделфія, недалеко звідси, 
експльодувало о півночі 15 
пятьфунтових скринок поро­
ху, в наслідок чого двох людей 
убито а двох тяжко попечено. 
Урядники Елм Гров Кол Ком­
панії, до якої належить майна, 
заявляють, що підчас вибуху 
в майні буде лише uiiçrbox ро­
бітників, що доставляють всі 
потрібні річи.

з воєнного

посол ш. МЕЛБУРН, Австралія, 17. ве­
ресня. — Преміер С. М/ Брус 
виголосив тут вчера промову,ПРИЇХАТИ ДО ВІННІПЕГУ,

СТРАЙК МОРЯКІВ В ПОЛ. АФРИЦІ 
СТАЄ ЩОРАЗ ГРІЗНІШИЙ,

РІФН НАТИСКАЮТЬ КОЛО ТЕТУАНУ,Після заборони вступу до Злучених Держав невідомо, чи ко­
муністичний посол приїде до Канади.

урядових кругах побоюються, 
висадження еспанських 

військ в Альгуцемасі може о- 
казатися єіце великоіо ката­
строфою.

Ходять вперті поголоски, 
шо висадження військ не було 
таке успішне й на широку ска­
лю, як це було пляновано.

МАДРИД, Еспанія, 17. вере­
сня. -— Міністерство війни ви­
дало комунікат про воєнні о- 
перації в Мароко, в якому спо­
віщає, шо Ріфи роблять силь­
ний натиск на місцевість Ре- 
вая, в районі Тетуану, в еспан- 
ській зоні.

ЛОНДОН, 17. вересня. — В

Довідавшися про заборону, 
Саклатвала заявив лише, що 
є розчарований, так як він був 
вже готовий відплисти в субо­
ту (сьогодня) до Америки.

При цьому треба додати, що 
Саклатвала дістав вже був без 
ніякого клопоту візу від аме­
риканського генерального кон­
сули в Лондоні на свій бритій- 
ський паспорт.

ЛОНДОН, 16. вересня. — Сер 
Вил'ям Джойнсон-Гикс, секре­
тар внутрішніх справ, заявив, 
що як би мав право недопусти- 
ти до виїзду комуністичного 
посла Саклатвали до Злучених 
Держав і Канади на конгрес 
піжпарляментарної юнії, то без 
ніякого вагання зробив би це.

Комуністичний посол бри- 
тійського парляменту Шапур­
джі Саклатвала, який мав при­
їхати на конгрес міжнарлямен- 
тарної юнії в Вашінгтоні й От­
таві, а якому американський у- 
ряд заборонив вступ до Злу­
чених Держав, заявив коре- 

х спондентам лондонської пре­
си, що плямує відвідати Вінні­
пег, щоб студіювати робітни­
чі відносини в західній Канаді. 
Він мав також відвідати кіль­
ка міст в Злучених Державах.

Цю заяву зробив Саклатвала 
ще перед тим, заки йому забо­
ронено вступ до-Злучених Дер­
жав. Чи приїде він тепер лише 
до Канади, куди йому двері по­
кищо відкриті, є ще невідомо.

шо
М1ЖНАРОДНЯ МАЙНЕРСЬКА 

КОНФЕРЕНЦІЯ.
БРУКСЕЛЯ, Бельгія, 17. ве­

ресня. — Страйкуючі майнері 
твердого вугілля в Злучених 
Державах дістали сьогодня 
піддержку від міжнаролньої 
майнерської конференції, коли 
делегати з Англії, Франції, Ні­
меччини, Голяндії й Бельгії 
переголосували одноголосно 
зменшити вивіз валійського ву­
гілля до Канади й Злучених 
Держав.

На доках і по складах в полуднево-африканських портах 
гниють овочі І псуються яйця.

В Дурбані бритійський кора­
бель “Порт Курно” відплив з 
порту, однак на другий день 
повернув назад, бо палячі від­
мовилися працювати, коли ко­
рабель відплив вже був 100 
миль від берега.

На доках і по складах поло­
ження стає щораз гірше. За­
соби овочів гниють, як також 
псуються яйця через те, що 
довго лежать.

КЕИП ТАВН, Полуднева А- 
фрика, 17. вересня. — Неофі- 
ціяльний страйк бритійських 
моряків стає щораз грізніший 
в портах Полудневої Африки, 
і публика починає щораз гір­
ше відчувати його вплив.

Бритійський почтовий уряд 
віддав перевіз “королівської 
почти” голяндським кораблям. 
Разом в Полудневій Африці 
страйкує около 2,000 моряків.

ПРИГОТОВЛЯЮТЬ НОВИЙ ВОЄННИЙ 
НАСТУП НА РАД. СОЮЗ.

I ФАРМЕР1 В ОНТЕРІО ПРОТИ
політики.

ТОРОНТО, 15. вересня. — 
Юнайтед Фармерс оф Онтеріо, 
організація онтерійських ріль­
ників, що в 1919 році постави­
ла при владі в Онтеріо фермер­
ський уряд і вислала до феде­
рального парляменту 24 своїх 
представників, не буде брати 
активної участи у федеральній 
виборчій кампанії 1925 року.

Таку заяву зложив Дж. Дж. 
Моррісон, секретар Ю.Ф.О., я- 
кий сказав, що “ми не є полі­
тичною партією”.

Польщі, Румунії і Литви тися­
чі тон зброї й амуніції, що при­
бувають з Франції.

Юнія бельгійських транспор- 
тових робітників змогла би за­
становити доставлювання цих 
транспортів, але французькі 
робітники, ослаблені роздро­
бленням професійного руху, не 
є в стані піддержати цеї акції.

БРУКСЕЛЯ, Бельгія, 14. ве­
ресня. — Секретар юнії бель­
гійських транспортових робіт- 
ііиків Мальман заявив, що має 
докази на те, що приготовля­
ється новий воєнний наступ на 
Радянський Союз.

Центральний комітет юнії 
має щодня нагоду бачити, як 
з Антверпії висилаються до

ЗІРВАННЯ ПЕРЕГОВОРІВ МІЖ РАД. 
СОЮЗОМ А ФРАНЦІЄЮ.ЧИСЛО ВЯЗНІВ У ЗЛУЧ. ДЕРЖАВАХ 

БЛИЗЬКО ПОДВОЇЛОСЯ.
■

Французькі фірми закупили цього року 200 тисяч тон пшениці 
. в Радянському Союзі.

ПАРИЖ, 15. вересня. — Зві­
домлення з Москви до Парижа 
кажуть, що французький уряд 
зірвав переговори з радян­
ською делегацією, що велися 
більше як два місяці відносно 
полагодження довгу, затягне­
ного царською Росією у Фран-

ВАІШНҐТОН, 17. вересня. 
— Департамент справедливо­
сті) оповіщає, що від 1921 ро­
ку число осіб у федеральних 
вязницях близько подвоїлося 
і причиною цьому є прогібіція.

За останніх 12 місяців, що 
скінчилися 30. червня, феде­
ральний уряд видав на введен­
ня прогібіційного закону в 
життя $9.013,000.

Департамент розсліді» і о-

світи федеральної ради церков 
признає в свому звіті, що від 
1920 року, коли заведено про- 
гібіцію. число злочинів у Злу­
чених Державах побідьшнло-

подавали, що переговори по­
ступають вперед.

ПАРИЖ, 16. вересня. — Ра­
дянський Союз починає виво­
зити пшеницю до Франції. О- 
станне замовлення Виносить 
30,000 тон, які мають бути до­
ставлені в жовтні і грудні по 
118 франків за 100 кільо грамів 
(220.46 фунтів). Всього заку­
пила ^Франція в Радянському 
Союзі 20Q.000 тон.

МАСОВІ ЗАСУДИ І АРЕШТИ МОРЯКІВ.
ЛОНДОН, 17. Вересня. — 130 

страйкуючих моряків засудже- 
! но на шість тижнів вязниці за 
участь в безпорядках, що ви-

ТоваришІ! Відновляйте пе- никли в звязку з неофіціяль-
релллагу на “Українські Робіт- ним страйкам моряків, 
ничі Вісти"!

ків засуджено на шість тижнів 
вязниці в наслідок неофіціаль­
ного страйку моряків.

СИДНІ, Австралія, 17. вере­
сня. — Тут арештовано 53 мо­
ряків, що брали участь в нео­
фіціальному страйку бритій­
ських моряків.

ся.
ПАРИЖ, 16. вересня. — Ио- 

сиф Кайо, французький міні- 
стер фінансів, виїхав до Злуче­
них Держав для полагодження 
справи довгу, який винна Фран­
ція Злученим Державам.

ції.
Нагле зірвання переговорів 

здивувало радянський уряд, 
так як попередні звідомлення

КЕИП ТАВН, Полуднева А- 
фрика, 17. вересня. — 43 моря-к
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